UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                  /GM-SYT  Thanh Hóa, ngày       tháng 11  năm 2021

GIẤY MỜI

Tham dự họp Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân

tai biến nặng sau tiêm vắc xin

Kính gửi:

- Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương;

- Các bệnh viện: BVĐK tỉnh; Nhi; Phụ sản;

- BVĐK các huyện Đông Sơn; Thọ Xuân;

- Trung tâm pháp y Thanh Hóa;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện Đông Sơn; Thọ Xuân;

Thành phố Thanh Hóa.

Sở Y tế nhận được công văn số 1683/KSBT-KSBTN ngày 14/10/2021 của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Thường trực Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh

giá nguyên nhân tai biến nặng sau tiêm vắc xin), nội dung báo cáo về các trường

hợp sự cố bất lợi sau tiêm chủng xảy ra tại các điểm tiêm vắc xin: Trạm Y tế

phường Lam Sơn thành phố Thanh Hóa; Trung tâm Y tế huyện Đông Sơn, huyện

Đông Sơn và Trạm Y tế xã Xuân Hồng huyện Thọ Xuân; và đề nghị Sở Y tế tổ

chức họp Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng sau

tiêm vắc xin.

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ

quy định về tiêm chủng; Thông tư số 24/2018/TT-BYT ngày 18/9/2018 của

Bộ Y tế và Thông tư số 05/2018/TT-BYT ngày 03/4/2020 của Bộ Y tế về

việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2018/TT-BYT ngày

18/9/2018 của Bộ Y tế quy định việc thành lập, tổ chức và hoạt động của

Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá

trình sử dụng vắc xin.

Để đánh giá, làm rõ nguyên nhân các trường hợp sự cố bất lợi sau tiêm

chủng nêu trên, đề xuất xử trí các trường hợp tai biến nặng sau tiêm vắc xin theo

quy định. Sở Y tế tổ chức họp Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên

nhân tai biến nặng sau tiêm vắc xin với các nội dung sau:

HỎA TỐC

2

1. Thành phần:

- Các thành viên Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai

biến nặng sau tiêm vắc xin theo Quyết định số 967/QĐ-SYT ngày 09/10/2020

của Giám đốc Sở Y tế (có danh sách kèm theo);

- Đại diện Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương;

- Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Chánh Thanh tra Sở Y tế;

- Đối với các trường hợp cụ thể; mời thêm các đại biểu sau:

+ Đối với trường hợp liên quan đến sự cố bất lợi sau tiêm chủng xảy ra tại

điểm tiêm Trạm Y tế phường Lam Sơn, thành phố Thanh Hóa (bệnh nhân Lê

Thanh Toản); mời: Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố Thanh Hóa; Trưởng

Trạm Y tế phường Lam Sơn (giao Trung tâm Y tế thành phố Thanh Hóa mời);

đại diện các Bác sĩ BVĐK tỉnh trực tiếp thăm khám và điều trị bệnh nhân (Giao

BVĐK tỉnh mời và chuẩn bị báo cáo về khám, điều trị cho BN Lê Thanh Toản);

+ Đối với trường hợp liên quan đến tai biến nặng sau tiêm chủng xảy ra tại

điểm tiêm Trung tâm Y tế huyện Đông Sơn, huyện Đông Sơn (bệnh nhân Lê Viết

Toản); mời: Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Đông Sơn; Bác sĩ phụ trách buổi

tiêm chủng (giao Trung tâm Y tế Đông Sơn mời và chuẩn bị báo cáo); đại diện

các Bác sĩ BVĐK tỉnh và đại diện các Bác sĩ BVĐK huyện Đông Sơn trực tiếp

thăm khám và điều trị bệnh nhân (Giao BVĐK tỉnh; BVĐK Đông Sơn mời và

chuẩn bị báo cáo về khám, điều trị cho BN Lê Viết Toản);

+ Đối với trường hợp liên quan đến tai biến nặng sau tiêm chủng xảy ra tại

điểm tiêm Trạm Y tế xã Xuân Hồng, huyện Thọ Xuân (bệnh nhân Lê Thị Thu);

mời: Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Thọ Xuân; Bác sĩ phụ trách buổi tiêm

chủng (giao Trung tâm Y tế huyện Thọ Xuân mời và chuẩn bị báo cáo); đại diện

các Bác sĩ BVĐK tỉnh và đại diện các Bác sĩ BVĐK huyện Thọ Xuân trực tiếp

thăm khám và điều trị bệnh nhân (giao BVĐK tỉnh; BVĐK huyện Thọ Xuân

mời và chuẩn bị báo cáo về khám, điều trị cho BN Lê Thị Thu);

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 14h00 ngày 02/11/2021 (thứ 3);

- Địa điểm: Tại hội trường tầng 2 – Sở Y tế, địa chỉ: 101 – Nguyễn Trãi,

phường Ba Đình, thành phố Thanh Hóa.

3

 3. Nội dung:

- Đánh giá, làm rõ nguyên nhân các trường hợp sự cố bất lợi sau tiêm

chủng nêu trên, đề xuất xử trí các trường hợp tai biến nặng sau tiêm vắc xin theo

quy định.

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (cơ quan thường trực Hội đồng)

chuẩn bị báo cáo, tài liệu liên quan và các điều kiện cần thiết, đồng thời là thư ký,

dự thảo biên bản, ý kiến kết luận cuộc họp. Chủ động phối hợp với Văn phòng Sở

Y tế chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết cho cuộc họp

- Giao Văn phòng Sở Y tế bố trí hội trường, phối hợp, hỗ trợ Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết.

Nhận được văn bản này, đề nghị các đại biểu tham dự đúng thành phần, thời

gian và địa điểm./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên (theo thành phần); PHÓ GIÁM ĐỐC
- Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế (báo cáo);

- Lưu: VT, NVY.

 CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

 Nguyễn Bá Cẩn

4

DANH SÁCH

Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng

 trong quá trình sử dụng vắc xin

(Kèm theo Quyết định số 967 /QĐ-SYT ngày  09 /10/2020 của Giám đốc Sở Y tế)

TT Họ và tên
Trình độ

chuyên môn
Chức vụ

Chức danh

Hội đồng

1 Ông Nguyễn Bá Cẩn Tiến sĩ Phó Giám đốc Sở Y tế Chủ tịch

2 Ông Trịnh Việt Trung BSCKII
Trưởng phòng Nghiệp vụ

Y, Sở Y tế

Phó chủ tịch

thường trực

3 Ông Lê Văn Cường Tiến sĩ Phó Giám đốc BVĐK tỉnh Phó chủ tịch

4 Ông Trịnh Duy Khang Thạc sĩ
Phó Giám đốc Trung tâm

kiểm soát bệnh tật
Thư ký

5 Ông Mai Đức Thắng Thạc sĩ
Phó trưởng phòng Nghiệp

vụ Y, Sở Y tế

Thành viên

thường trực

6 Ông Nguyễn Ngọc Hùng DSCKI
Trưởng phòng Quản lý

Dược, Sở Y tế
Thành viên

7 Ông Lê Hồng Sơn BSCKI

TK phòng chống BTN,

Trung tâm kiểm soát bệnh

tật tỉnh

Thành viên

8 Ông Hà Hoàng Minh Thạc sĩ Phó Giám đốc Bệnh viện Nhi Thành viên

9 Ông Lê Xuân Trung Thạc sĩ
TK Hồi sức tích cực Sơ

sinh, Bệnh viện Nhi
Thành viên

10 Ông Ngô Việt Hưng Thạc sĩ
TK Hồi sức tích cực,

Bệnh viện Nhi
Thành viên

11 Bà Nguyễn Thị Thắm BSCKII
Phó Giám đốc Bệnh viện

Phụ sản
Thành viên

12 Ông Lưu Văn Tiến BSCKI
Phó trưởng khoa Hồi sức

sơ sinh, Bệnh viện Phụ sản
Thành viên

13 Ông Nguyễn Văn Dũng Thạc sĩ
TK Hồi sức tích cực

BVĐK tỉnh
Thành viên

14 Ông Mỵ Duy Hoàng Thạc sĩ TK Tim mạch, BVĐK tỉnh Thành viên

15 Ông Hà Minh Thắng BSCKII
Giám đốc Trung tâm pháp

y Thanh Hóa
Thành viên

16 Bà Nguyễn Thị Thi Thơ PGS-TS
Viện Vệ sinh dịch tễ

Trung ương
Thành viên

 Mời bác sĩ trực tiếp điều trị cho người bệnh Thành viên

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-01T15:11:18+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Bá Cẩn<cannb.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-01T15:27:42+0700

		2021-11-01T15:27:57+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-01T15:28:27+0700